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Master di primo livello in Bioetica dell’area materno-infantile
a.a. 2025/2026
https://masterschool.lumsa.it/master primo livello bioetica area materno infantile

Le lezioni si svolgeranno in modalita on-line sincrona* attraverso la piattaforma Google Meet.
Dove specificato le lezioni si svolgeranno in modalita asincrona (lezioni registrate).

In caso di possibili moduli organizzati in presenza, verra sempre garantito il collegamento on-line.

*In caso di necessita le lezioni possono essere seguite in modalita asincrona (tramite piattaforma
elearning). Si segnala che la frequenza in modalita sincrona dell’80% delle ore ¢ necessaria per il
conseguimento del titolo.

1° settimana

MASTER DI BIOETICA AREA
MATERNO INFANTILE

VIII EDIZIONE

INTRODUZIONE
BIOETICA
FONDAMENTI

Venerdi 20 febbraio 2026 9.00-9.30 Introduzione al
master

IN PRESENZA Ospedale Pediatrico

Bambino Gesu — sede Gianicolo

(aula da confermare) Modelli

e ONLINE su Google Meet 9.30-10.30 | antropologici e
bioetica (I parte)

11.00.12.00 | Introduzione
generale alla
bioetica

12.00-12.45 | Prolusione,
inaugurazione
master 2026

12.45-13.00 | Consegna diplomi e
inaugurazione

ufficiale master
2026

14.00-16.00 | Modelli
antropologici e

bioetica (II parte)

16.00-19.00 | Bioetica globale


https://masterschool.lumsa.it/master_primo_livello_bioetica_area_materno_infantile

9L

Sabato 21 febbraio 2026
ONLINE su google meet

2° settimana

BIODIRITTO
INIZIO VITA

Venerdi 13 marzo 2026
ONLINE

Sabato 14 marzo 2026
ASINCRONO

3° settimana

INIZIO VITA

UMSA

UNIVERSITA

MASTER
ScHOOL

9.00-13.00

14.00-16.00

9.00-11.00

11.00-13.00

14.00-16.00

17.00-19.00

9.00-11.00

11.00-13.00

14.00-16.00

Uguaglianza e
disuguaglianza
terapeutica in
pediatria

Teorie etiche in
bioetica

LABORATORIO:
Ricerca
bibliografica

Dalla bioetica alla
biogiuridica.
Modelli di biodiritto

Statuto del
nascituro

Diagnosi prenatali

Aborto: aspetti etici
e teologici

Ruolo
dell’infermiere
nella relazione di
cura con genitori e
minore

Fonti del biodiritto
per la pediatria

Comitati di bioetica
nazionali e
internazionali

La legge 194/1978
analisi biogiuridica
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Venerdi 27 marzo 2026
ONLINE

Sabato 28 marzo 2026
ASINCRONO

4° settimana
INIZIO VITA

Venerdi 17 aprile 2026
ONLINE

MASTER
ScHOOL

9.00-11.00

11-00-13.00

14.00-16.00

16.00-17.00

17.00-19.00

9.00-11.00

11.00-13.00

14.00-16.00

9.00-11.00

11.00-13.00

15.00-17.00

17.00-19.00

Neonati prematuri

Denatalita

Casi
giurisprudenziali
relativi all’aborto

Contraccezione di
emergenza; RU 486

Anamnesi etica
nella prassi clinica
in pediatria

Donne e bioetica
teorie a confronto

La Guida alla
partecipazione dei
minori alle
decisioni sulla
salute, Consiglio
d’Europa

Cinema € inizio vita

PMA: aspetti
medico sociali

PMA: aspetti
teologici
Analisi dei
documenti della
Chiesa cattolica

Clonazione
Frontiere della
riproduzione
(trapianto di utero,
ectogenesi)

Il caso dello
scambio di
embrioni
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Sabato 18 aprile 2026
ASINCRONO

5° settimana
ETICA CLINICA

INTRODUZIONE PRINCIPI E
COMITATO DI ETICA CLINICA

Venerdi 8 maggio 2026
ONLINE

Sabato 9 maggio 2026
ONLINE

6° settimana
SPERIMENTAZIONE

Venerdi 22 maggio 2026
ONLINE

MASTER
ScHOOL

9.00-13.00

14.00-16.00

9.00-11.00

11.00-13.00

14.00-17.00

17.00-19.00

9.00-11.00

11.00-13.00

14.00-16.00

9.00-13.00

Analisi della Legge
40/2004 ¢
successive sentenze
della Corte
costituzionale

Gestazione
surrogata

Il comitato di etica
clinica e servizio di
consulenza clinica a
OPBG:
presentazione

Principi dell’etica
clinica

Analisi di casi

Analisi di casi
Caso gemelli
congiunti

La regolazione dei
comitati di etica
clinica

Simulazione di una
seduta di comitato
di etica clinica

Etica della
sperimentazione
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7° settimana
ETICA CLINICA
ACCANIMENTO CLINICO

Venerdi 5 giugno 2026
ONLINE

Sabato 6 giugno 2026
ONLINE

8° settimana

MASTER
ScHOOL

14.00-15.00

15.00-17-00

17.00-19.00

9.00-11.00

11.00-13.00

14.00-16.00

16.00-19.00

9.00-11.00

11.00-13.00

14.00-16.00

sull’essere umano:
con riferimento ai
minori

Biobanche: aspetti
etici e giuridici, con
particolare
riferimento alle
biobanche
pediatriche

Sperimentazione
farmacologica

Il consenso
informato e
I’assenso informato

Presentazione del
documento su
accanimento clinico

Mozione del CNB
su accanimento
clinico
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FINE VITA

Venerdi 26 giugno 2026
ONLINE

Sabato 27 giugno 2026
ASINCRONO

9° settimana

SICUREZZA RESPONSABILITA’
TRAPIANTI

Venerdi 10 luglio 2026
ONLINE

MASTER
ScHOOL

9.00-13.00

14.00-16.00

16.00-18.00

9.00-11.00

11.00-13.00

14.00-16.00

9.00-11.00

11.00-13.00

14.00-17.00

17.00-19.00

Rifiuto e rinuncia
alle terapie

Cure palliative,
sedazione profonda
DAT,
pianificazione delle
cure

Legge 219/2017
Con particolare
attenzione ai minori

Documenti comitato
etico SIP

Eutanasia e suicidio
assistito: aspetti
etici e evoluzione
normativa

Cure
compassionevoli

Cinema e fine vita

Sicurezza delle cure

La responsabilita
medica e la legge
24/2017

Trapianti: con
particolare
riferimento ai
minori

Criteri di morte
cerebrale, con
particolare
riferimento ai
minori
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Sabato 11 luglio 2026
ASINCRONO

10° settimana
GENDER
MEDICINA DI PRECISIONE

Venerdi 17 luglio 2026
ONLINE

Sabato 18 luglio 2026
ONLINE

MASTER
ScHOOL

9.00-11.00

11.00-13.00

14.00-16.00

9.00-11.00

11.00-13.00

14.00-17.00

17.00-19.00

9.00-11.00

11.00-13.00

14.00-16.00

Trapianti: aspetti
etici

da vivente e da
cadavere

diverse fattispecie e
documenti del CNB

La regolazione sui
trapianti

Protocollo di
Groningen e
eutanasia neonatale

Vaccinazioni

Teorie gender

Disturbi della
differenziazione
sessuale e uso
Triptorelina

Casi clinici sul tema
DDS

Medicina di
precisione

Aspetti etici e
documenti

One Million
Genome Project



11° settimana
ETICA CLINICA

Venerdi 4 settembre 2026
ONLINE

Sabato 5 settembre 2026
ASINCRONO

12° settimana

ETICA CLINICA
Venerdi 25 settembre 2026
ONLINE

Sabato 26 settembre 2026
ONLINE

UMSA

UNIVERSITA
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9.00-11.00

11.00-13.00

14.00-17.00

17.00-19.00

9.00-11.00

11.00-13.00

14.00-16.00

9.00-11.00

11.00-13.00

14.00-16.00

16.00-19.00

9.00-11.00

Coordinamento dei
comitati etici

I bambini sono
cambiati o li
abbiamo cambiati
noi? Aspetti bioetici

Potenziamento
umano € minori
Analisi di
documenti del CNB

QGiustizia e
distribuzione delle
risorse scarse

Vulnerabilita

ICT, minori e
privacy (consenso)

Bioetica
interculturale

Robotica,
intelligenza
artificiale e minori:
applicazioni alla
salute

Etica dellaIA e
roboetica

La regolazione della
IA

Consenso informato
elA
Guidelines Prin

Le diete restrittive
(diete vegane,
vegetariane,
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alimentazione
carenziale)
11.00-13.00

14.00-15.00 | Ruolo della
associazione delle
famiglie

15.00-16.00 | Ruolo
dell’assistente

sociale
Sabato 10 ottobre 2026 9.00-11.00 | TEST su tutti i temi
ONLINE del master

11.00-13.00 | Bioetica e
comunicazione

14.00-16.00 | Cinema e IA, robot

DISCUSSIONE TESINE E

INCONTRO FINALE

Venerdi 23 ottobre 2026 9.00-11.00 | DISCUSSIONE
IN PRESENZA TESINE

11.00-13.00 | DISCUSSIONE
TESINE

14.00-18.00 | INCONTRO
FINALE

* L’ordine interno degli argomenti potrebbe subire delle modifiche in base alla disponibilita dei
docenti.



