



Master di primo livello in Bioetica dell'area materno-infantile
a.a. 2025/2026

https://masterschool.lumsa.it/master_primo_livello_bioetica_area_materno_infantile

Le lezioni si svolgeranno in modalità **on-line sincrona*** attraverso la piattaforma Google Meet.
Dove specificato le lezioni si svolgeranno in modalità **asincrona** (lezioni registrate).

In caso di possibili moduli organizzati in presenza, verrà sempre garantito il collegamento on-line.

*In caso di necessità le lezioni possono essere seguite in modalità asincrona (tramite piattaforma elearning). Si segnala che la frequenza in modalità sincrona dell'80% delle ore è necessaria per il conseguimento del titolo.

1° settimana MASTER DI BIOETICA AREA MATERO INFANTILE VIII EDIZIONE			
INTRODUZIONE BIOETICA FONDAMENTI			
Venerdì 20 febbraio 2026	9.00-9.30	Introduzione al master	
<i>IN PRESENZA</i> Ospedale Pediatrico Bambino Gesù – sede Gianicolo (aula da confermare) e <i>ONLINE</i> su Google Meet	9.30-10.30	Modelli antropologici e bioetica (I parte)	
	11.00-12.00	Introduzione generale alla bioetica	
	12.00-12.45	Prolusione, inaugurazione master 2026	
	12.45-13.00	Consegna diplomi e inaugurazione ufficiale master 2026	
	14.00-16.00	Modelli antropologici e bioetica (II parte)	
	16.00-19.00	Bioetica globale	



		Uguaglianza e disuguaglianza terapeutica in pediatria
Sabato 21 febbraio 2026 ONLINE su google meet	9.00 -13.00 14.00-16.00	Teorie etiche in bioetica LABORATORIO: Ricerca bibliografica
2° settimana BIODIRITTO INIZIO VITA		
Venerdì 13 marzo 2026 ONLINE	9.00-11.00 11.00-13.00 14.00-16.00 17.00-19.00	Dalla bioetica alla biogiuridica. Modelli di biodiritto Statuto del nascituro Diagnosi prenatali Aborto: aspetti etici e teologici Ruolo dell'infermiere nella relazione di cura con genitori e minore
Sabato 14 marzo 2026 ASINCRONO	9.00-11.00 11.00-13.00 14.00-16.00	Fonti del biodiritto per la pediatria Comitati di bioetica nazionali e internazionali La legge 194/1978 analisi biogiuridica
3° settimana INIZIO VITA		



Venerdì 27 marzo 2026 ONLINE	9.00-11.00 11.00-13.00 14.00-16.00 16.00-17.00 17.00-19.00	Neonati prematuri Denatalità Casi giurisprudenziali relativi all'aborto Contraccuzione di emergenza; RU 486 Anamnesi etica nella prassi clinica in pediatria
Sabato 28 marzo 2026 ASINCRONO	9.00-11.00 11.00-13.00 14.00-16.00	Donne e bioetica teorie a confronto La Guida alla partecipazione dei minori alle decisioni sulla salute, Consiglio d'Europa Cinema e inizio vita
4° settimana INIZIO VITA		
Venerdì 17 aprile 2026 ONLINE	9.00-11.00 11.00-13.00 15.00-17.00 17.00-19.00	PMA: aspetti medico sociali PMA: aspetti teologici Analisi dei documenti della Chiesa cattolica Clonazione Frontiere della riproduzione (trapianto di utero, ectogenesi) Il caso dello scambio di embrioni



Sabato 18 aprile 2026 ASINCRONO	9.00-13.00 14.00-16.00	Analisi della Legge 40/2004 e successive sentenze della Corte costituzionale Gestazione surrogata
5° settimana ETICA CLINICA INTRODUZIONE PRINCIPI E COMITATO DI ETICA CLINICA		
Venerdì 8 maggio 2026 ONLINE	9.00-11.00 11.00-13.00 14.00-17.00 17.00-19.00	Il comitato di etica clinica e servizio di consulenza clinica a OPBG: presentazione Principi dell'etica clinica Analisi di casi Analisi di casi Caso gemelli congiunti
Sabato 9 maggio 2026 ONLINE	9.00-11.00 11.00-13.00 14.00-16.00	La regolazione dei comitati di etica clinica Simulazione di una seduta di comitato di etica clinica
6° settimana Sperimentazione		
Venerdì 22 maggio 2026 ONLINE	9.00-13.00	Etica della sperimentazione



			sull'essere umano: con riferimento ai minori
	14.00-15.00		Biobanche: aspetti etici e giuridici, con particolare riferimento alle biobanche pediatriche
	15.00-17.00		Sperimentazione farmacologica
	17.00-19.00		Il consenso informato e l'assenso informato
7° settimana			
ETICA CLINICA			
ACCANIMENTO CLINICO			
Venerdì 5 giugno 2026 ONLINE	9.00-11.00		
	11.00-13.00		Presentazione del documento su accanimento clinico
	14.00-16.00		Mozione del CNB su accanimento clinico
	16.00-19.00		
Sabato 6 giugno 2026 ONLINE	9.00-11.00		
	11.00-13.00		
	14.00-16.00		
8° settimana			



FINE VITA		
Venerdì 26 giugno 2026 ONLINE	9.00-13.00 14.00-16.00 16.00-18.00	Rifiuto e rinuncia alle terapie Cure palliative, sedazione profonda DAT, pianificazione delle cure Legge 219/2017 Con particolare attenzione ai minori Documenti comitato etico SIP
Sabato 27 giugno 2026 ASINCRONO	9.00-11.00 11.00-13.00 14.00-16.00	Eutanasia e suicidio assistito: aspetti etici e evoluzione normativa Cure compassionevoli Cinema e fine vita
9° settimana SICUREZZA RESPONSABILITÀ TRAPIANTI		
Venerdì 10 luglio 2026 ONLINE	9.00-11.00 11.00-13.00 14.00-17.00 17.00-19.00	Sicurezza delle cure La responsabilità medica e la legge 24/2017 Trapianti: con particolare riferimento ai minori Criteri di morte cerebrale, con particolare riferimento ai minori



Sabato 11 luglio 2026 <i>ASINCRONO</i>	9.00-11.00 11.00-13.00 14.00-16.00	Trapianti: aspetti etici da vivente e da cadavere diverse fattispecie e documenti del CNB La regolazione sui trapianti Protocollo di Groningen e eutanasia neonatale
10° settimana GENDER MEDICINA DI PRECISIONE		
Venerdì 17 luglio 2026 <i>ONLINE</i>	9.00-11.00 11.00-13.00 14.00-17.00 17.00-19.00	Vaccinazioni Teorie gender Disturbi della differenziazione sessuale e uso Triptorelin Casi clinici sul tema DDS
Sabato 18 luglio 2026 <i>ONLINE</i>	9.00-11.00 11.00-13.00 14.00-16.00	Medicina di precisione Aspetti etici e documenti One Million Genome Project



11° settimana ETICA CLINICA		
Venerdì 4 settembre 2026 ONLINE	9.00-11.00 11.00-13.00 14.00-17.00 17.00-19.00	Coordinamento dei comitati etici I bambini sono cambiati o li abbiamo cambiati noi? Aspetti bioetici Potenziamento umano e minori Analisi di documenti del CNB Giustizia e distribuzione delle risorse scarse
Sabato 5 settembre 2026 ASINCRONO	9.00-11.00 11.00-13.00 14.00-16.00	Vulnerabilità ICT, minori e privacy (consenso) Bioetica interculturale
12° settimana ETICA CLINICA		
Venerdì 25 settembre 2026 ONLINE	9.00-11.00 11.00-13.00 14.00-16.00 16.00-19.00	Robotica, intelligenza artificiale e minori: applicazioni alla salute Etica della IA e roboetica La regolazione della IA Consenso informato e IA Guidelines Prin
Sabato 26 settembre 2026 ONLINE	9.00-11.00	Le diete restrittive (diете vegane, vegetariane,



	11.00-13.00	alimentazione carenziale)
	14.00-15.00	Ruolo della associazione delle famiglie
	15.00-16.00	Ruolo dell'assistente sociale
Sabato 10 ottobre 2026 <i>ONLINE</i>	9.00-11.00	<u>TEST su tutti i temi del master</u>
	11.00-13.00	Bioetica e comunicazione
	14.00-16.00	Cinema e IA, robot
DISCUSSIONE TESINE E INCONTRO FINALE		
Venerdì 23 ottobre 2026 <i>IN PRESENZA</i>	9.00-11.00	DISCUSSIONE TESINE
	11.00-13.00	DISCUSSIONE TESINE
	14.00-18.00	INCONTRO FINALE

* L'ordine interno degli argomenti potrebbe subire delle modifiche in base alla disponibilità dei docenti.